
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-146.0.0.-80

L'anno 2022 il giorno 01 del mese di Luglio il sottoscritto Gandino Guido in qualita'  di  
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dell'Istruzione  Per  Le  Nuove  Generazioni  E  Politiche 
Giovanili, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   Affidamento  gestionale  del  servizio  ludico  ricreativo  estivo  a  favore  dei 
bambini frequentanti i civici servizi per l’infanzia, relativo agli accordi quadro 2 e 3, periodo 
dal  04/07/2022  al  29/07/2022,  per  l’importo  complessivo  di  Euro  271.908,00,  I.V.A.  
esclusa.

Adottata il 01/07/2022
Esecutiva dal 08/07/2022

01/07/2022 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato sul sito del Comune di Genova nella Sezione Amministrazione Trasparente in data 07/11/2022



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E POLITICHE 
GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-146.0.0.-80

OGGETTO:  Affidamento  gestionale  del  servizio  ludico  ricreativo  estivo  a  favore  dei  bambini 
frequentanti i civici servizi per l’infanzia, relativo agli accordi quadro 2 e 3, periodo dal 04/07/2022 
al 29/07/2022, per l’importo complessivo di Euro 271.908,00, I.V.A. esclusa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

ed, in particolare, l’art.  107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché 
l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
- l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
- il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  ed  in  particolare  l'art.  4  relativo  alla  competenza 

gestionale dei dirigenti responsabili dei servizi comunali;
- il  vigente  Regolamento  per  gli  incentivi  per  funzioni  tecniche  in  attuazione  dell’art.  113 del 

Codice, adottato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 23/05/2019;
- il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
- il D.Lgs. n. 66 del 13 aprile 2017;
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTE: 
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 ad oggetto Approvazione dei 

Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2022/2024;

PREMESSO che

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con  determinazione  dirigenziale  n.  2022-146.0.0.-65,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  si  è 
disposta  l’indizione  di  una  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  per 
individuare gli affidatari di tre accordi quadro di durata biennale del servizio ludico ricreativo 
estivo a favore dei bambini frequentanti i civici servizi per l’infanzia, per l’importo massimo 
preventivato  di  Euro  841.200.00,  oltre  IVA – GARA 8569539;  da  aggiudicarsi,  per  ciascun 
Accordo  quadro,  ai  sensi  dell’art.  95  –  comma  3  del  D.Lgs.  50/2016,  secondo  il  criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo; 

- con determinazione dirigenziale n. 2022-146.4.0-77 in data 30 giugno 2022, esecutiva ai 
sensi di legge, sono stati aggiudicati in via definitiva, gli accordi quadro per l’affidamento di 
durata biennale del servizio ludico ricreativo estivo a favore dei bambini frequentanti  i civici 
servizi  per l’infanzia,  alle Società  e per i  rispettivi  importi  complessivi,  oneri  fiscali  esclusi, 
come indicato nel seguito:

  ACCORDO QUADRO 2 – Municipi Centro Est, Centro Ovest e Bassa Valbisagno 
Società  Cooperativa  Sociale  S.A.B.A.  Onlus,  mandataria,  codice  fiscale  e  partita 

I.V.A.  01062310105  e  le  mandanti  Lanza  Del  Vasto  Società  Cooperativa  Sociale,  La 
Comunità  Cooperativa  Sociale  Onlus,  Società  Cooperativa  Sociale  CO.SER.CO  Onlus, 
CSTA  Cooperativa  Sociale  a  r.l.  per  Euro  259.506,00,  oneri  fiscali  esclusi  –  CIG 
9235811059;

  ACCORDO QUADRO 3 – Municipi Medio Levante, Levante e Media Valbisagno 
(Nidi d’infanzia)   La Comunità Cooperativa Sociale Onlus, mandataria, codice fiscale e 
partita I.V.A. 01124610104 e le mandanti Società Cooperativa Sociale S.A.B.A. Onlus e 
Agorà Soc. Coop. Sociale per Euro 284.310,00, oneri fiscali esclusi – CIG 9235833280;

RITENUTO
pertanto,  necessario,  procedere  all’affidamento  gestionale  del  servizio  ludico  ricreativo  estivo  a 
favore dei bambini frequentanti i civici servizi per l’infanzia da espletarsi, in assoluta conformità a 
quanto previsto negli Accordi Quadro su indicati, per il periodo 04/07/2022 – 29/07/202022, alle 
Società, aggiudicatarie degli Accordi Quadro medesimi e per i rispettivi importi complessivi, oneri 
fiscali esclusi, come dettagliato al punto 1) del dispositivo del presente provvedimento;

CONSIDERATO
che la progettazione dell’appalto è avvenuta su base presuntiva sia rispetto alle adesioni degli utenti 
sia rispetto alle manifestazioni di interesse da parte del personale dipendente allo svolgimento di 
una o più settimane di servizio, come meglio specificato all’art. 4 del Capitolato, si demanda ad 
eventuali successivi provvedimenti la variazione in aumento o in diminuzione delle prestazioni fino 
alla  concorrenza  del  quinto  dell’importo  del  contratto  al  fine  di  assicurare  la  continuità 
dell’erogazione dei servizi;

CONSIDERATO 
che,  il  Comune  di  Genova,  a  prescindere  dai  tempi  stabiliti  per  la  costituzione  dei  rapporti 
contrattuali,  deve  assolutamente  garantire,  la  regolare  conduzione  del  servizio  in  oggetto,  a 
decorrere dal 04 al 29 luglio p.v., come previsto nel Capitolato di gara e di cui è già stata data debita 
informazione alle famiglie interessate, e pertanto la mancata esecuzione immediata della prestazione 
di cui al presente provvedimento determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico;

RITENUTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pertanto, necessario, autorizzare, ai sensi dell’art. 32 – comma 8 del D.L.gs. 50/2016, l’esecuzione 
anticipata del servizio oggetto degli accordi quadro;

DATO ATTO
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto il servizio in oggetto non 
viene effettuato nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio definito al 
punto 3. della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 dicembre 
2010 n. 10;

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

CONSIDERATO
che con determinazione dirigenziale n. 2022-146.0.0.-65, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è 
disposta l’indizione della presente procedura aperta, si è demandato a successivi provvedimenti: - gli impegni di spesa necessari alla stipula dei singoli contratti esecutivi a seguito della stipula 
dell’accordo quadro - l’impegno di  spesa  necessario  per  la  corresponsione  del  contributo  dovuto  all’ANAC per  la 
presente procedura aperta, pari ad Euro 375,00;- la costituzione, in applicazione dell’art.  113, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  del fondo per la 
corresponsione dell’incentivo per le funzioni tecniche;

RITENUTO
di  costituire,  in  applicazione  dell’art.  113,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  il  fondo  per  la 
corresponsione dell’incentivo per le funzioni tecniche quantificato in Euro 7.991.40;

DATO ATTO 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DATO ATTO
che la spesa di cui al presente provvedimento:
- non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge n. 122/2010;
- ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamento delle 

forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) è da 
riferirsi ad acquisti promiscui e, pertanto, la distinzione tra acquisti commerciali ed istituzionali 
sarà effettuata in sede di liquidazione della spesa;

-  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa e qui integralmente richiamati:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)   di procedere all’affidamento gestionale del servizio ludico ricreativo estivo a favore dei 
bambini  frequentati  i  civici  servizi  per  l’infanzia  da  espletarsi  in  assoluta  conformità  a 
quanto previsto negli Accordi Quadro specificati in premessa, per il periodo 04/07/2022 – 
29/07/2022,  alle  società aggiudicatarie  degli  Accordi  quadro medesimi  e per gli  importi 
complessivi, oneri fiscali esclusi, come segue:

2)    di prevedere l’esecuzione anticipata del servizio ludico ricreativo estivo a favore dei 
bambini  frequentanti  civici  servizi  per  l’infanzia, per  il  periodo  dal  04/07/2022  al 
29/07/2022, alle Società e per i rispettivi importi complessivi, oneri fiscali esclusi, come su 
indicato:

3)    di dare atto che l’esecuzione anticipata del servizio, di cui al precedente punto, viene 
disposta,  nelle  more  della  stipulazione  degli  accordi  quadro  e  dei  successivi  contratti 
esecutivi, ai sensi dell’art. 32 – comma 8 del D.L.gs. 50/2016;

4)    di  impegnare l’importo  complessivo  di  Euro  285.503,40,  di  cui  imponibile  Euro 
271.908,00 più I.V.A. 5% pari ad Euro 13.595,40 come segue:

Lotto 2: 

- Euro 136.240,65 a favore del RTI SABA - La Comunità - Lanza del Vasto – Co.Ser.Co. 
- CSTA Cod. Benf. 11327 ripartiti come segue:

     Euro 94.006,05  al  capitolo 38053 “Altri  interventi  diversi  finanziati  da avanzo 
vincolato”,  cdc 2710 “Asili  nido e servizi  per l’infanzia”,  pdc  1.3.2.99.999 “altri  servizi  naq”- 
Codice Risorsa 134081 per euro 13.666,02,  Codice Risorsa 198539  per euro 19.940,74,  codice 
risorsa 146932 per euro 2.880,02,  Codice Risorsa 198833 per euro 12.430,00,  Codice Risorsa 
134315  per euro 1.825,33,  Codice Risorsa 200344 per euro 876,71,  Codice Risorsa 198360 per 
euro 30.000,00 e Codice Risorsa 198748 per euro 12.387,23 (IMP. 2022/10549);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

LOTTO Affidatario Importo CIG derivato
LOTTO 2 – Municipi 
Centro Est, Centro Ovest e 
Bassa Valbisagno

RTI SABA - La 
Comunità - Lanza del 
Vasto – Co.Ser.Co. - 
CSTA

129.753,00 9304781430

LOTTO 3 – Municipi 
Medio Levante, Levante e 
Media Valbisagno (Nidi 
d’infanzia)

RTI La Comunità - 
SABA - Agorà

142.155,00 930487301D



      Euro 42.234,60  al  capitolo 16051 “Altri interventi  diversi finanziati  da avanzo 
vincolato”, cdc 1100 “Scuole dell’infanzia”,  pdc 1.3.2.99.999 “altri servizi naq”-  Codice Risorsa 
200408  per euro 5.648,39 - Codice Risorsa 145308 per euro 36.586,21 e Codice Risorsa 198359 
per euro 636,68  (IMP. 2022/10555);

Lotto 3:
 
Euro 149.262,75 al capitolo 21026 “Acquisizione servizi finalizzati ex legge 285/97”, cdc 
1350 “Servizi  generali a supporto del sistema educativo”,  pdc  1.3.2.99.999 “altri servizi 
naq”  a  favore  del  RTI  La  Comunità  -  SABA  -  Agorà  (Cod.  Benf.  9520) (IMPE. 
2022/10559);

5)     di assegnare, in applicazione della deliberazione di A.N.A.C n. 830 del 21 dicembre 2021 
“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno  
2022”,  alla  stessa  A.N.A.C.,  codice  fiscale  97584460584  -  codice  beneficiario  54181, 
l’importo complessivo di Euro 375,00 dovuto per la procedura aperta in oggetto - Gara n. 
8569539 (codice beneficiario 54181);

6)    di  impegnare l’importo  di  Euro 375,00, in ambito  istituzionale,  a  Bilancio  2022 al 
capitolo 38053 “Altri interventi diversi finanziati da avanzo vincolato”, cdc 2710 “Asili 
nido e servizi per l’infanzia”, pdc 1.3.2.99.999 “altri servizi naq” - Codice Risorsa 198748 
(IMP. 2022/10561);

7)    di impegnare l’importo di Euro 6.393,12 (80% per incentivi tecnici) al  capitolo 38053 
“Altri interventi diversi finanziati da avanzo vincolato”, cdc 2710 “Asili nido e servizi per 
l’infanzia”,  pdc 1.3.2.99.999 “altri  servizi  naq”  -  Codice  Risorsa 198748 -  (IMP. 
2022/10563);

8)    di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa 
richiesta di reversale sui capitoli di cui al punto precedente;

9)    di  provvedere all’inoltro  della  presente DD alla  Direzione  Sviluppo  del  Personale  e 
formazione affinché provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli di spesa e 
alle successive operazioni gestionali sugli stessi;

10)  di impegnare l’importo di Euro 1.598,28 (20% per fondo innovazione) al capitolo 38053 
“Altri interventi diversi finanziati da avanzo vincolato”, cdc 2710 “Asili nido e servizi per 
l’infanzia”,  pdc  1.3.2.99.999 “altri  servizi  naq”-  Codice  Risorsa   198748 -  (IMP. 
2022/10565)  e  di  accertare l’importo  di  Euro  1.598,28 al  capitolo  50070 *Fondi 
innovazione PdC 3.5.99.99.999 c.d.c. 20 (cb 20020) (Acc. 2022/1872);

11)  di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa 
richiesta di reversale sui capitoli di cui al punto precedente;

12)  di  provvedere all’inoltro  della  presente  DD  alla  Direzione  Generale  affinché  possa 
provvedere all’iscrizione  delle  somme sul  pertinente  capitolo  di  spesa e  alle  successive 
operazioni gestionali;

13)  di dare atto che gli impegni di cui ai punti precedenti sono stati assunti ai sensi dell’art. 
183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e che la finalizzazione dei fondi è coerente con la 
spesa di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



14)  di procedere, relativamente all’affidamento del servizio di cui al precedente punto 1), alla 
stipulazione  dei  contratti  esecutivi  per  l’anno in  corso,  da  redigersi  secondo lo  schema 
approvato con precedente determinazione dirigenziale 2022-146.0.0.-65, mediante scrittura 
privata da registrarsi solo in caso d’uso;

15)  di provvedere, a fronte del servizio eseguito correttamente, alla diretta liquidazione della 
spesa,  mediante  emissione  di  atto  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  dell’importo 
complessivo  di  cui  al  precedente  punto  4)  e  subordinatamente  all’accertamento  della 
regolarità  contributiva  previdenziale  ed assicurativa,  nonché all’espletamento  di  tutti  gli 
adempimenti stabiliti  a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010 n. 136 e s.m.i;

16)  di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali;

17)  di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 
del Codice e dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990;

18)  di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  ed 
amministrativo ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL).

Il Direttore
Dott. Guido Gandino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-146.0.0.-80
AD OGGETTO: Affidamento gestionale del servizio ludico ricreativo estivo a favore dei bambini 
frequentanti i civici servizi per l’infanzia, relativo agli accordi quadro 2 e 3, periodo dal 04/07/2022 
al 29/07/2022, per l’importo complessivo di Euro 271.908,00, I.V.A. esclusa.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


